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Abstrakt

Tato diplomová práce byla zaměřena na stanovení kyseliny askorbové

(AA) metodou Hydrophilic Interaction Chromatography (HILIC) a porovnání

HILIC stacionárních fází.

Stanovení probíhalo za použití tří typů detekce. Pro optimalizaci metody

byla použita ultrafialová (UV) detekce. Pro stanovení AA a DHA (kyselina

dehydroaskorbová) na jednotlivých stacionárních fázích byly použity detektory

na bázi aerosolu Charged Aerosol Detector (CAD) a Nano Quantity Analyte

Detector (NQAD).

V rámci optimalizace metody byly zjišťovány vhodné podmínky stanovení

AA a DHA. Vodnou složku mobilní fáze tvořila ultračistá voda, kyselina octová

nebo octan amonný o rostoucí síle pufru a různé hodnotě pH. Organickou

složkou byl acetonitril. Během optimalizace byl sledován vliv postupné změny

koncentrací vodné a organické složky.

Porovnávanými stacionárními fázemi byly Atlantis T3 a fáze vyvinuté

speciálně pro stanovení metodou HILIC – Luna HILIC a ZIC-HILIC.

V případě kolon Luna HILIC a Atlantis T3 nedošlo k oddělení obou

analytů od mrtvého retenčního času. Na koloně ZIC-HILIC došlo k separaci

analyzovaných látek, píky však byly příliš široké a nesymetrické. Žádná

z uvedených kolon tedy nebyla vyhodnocena jako vhodná pro stanovení AA a

DHA.

Součástí této diplomové práce bylo také ověření vhodnosti použití

detektoru Corona CAD. CAD umožňuje současnou detekci AA a DHA za

podmínek nalezení vhodné chromatografické soustavy.

V rámci hledání nových možností stanovení AA a DHA byl testován také

nový typ detektoru na bázi aerosolu NQAD. Výsledkem však byla nízká

reprodukovatelnost. Bylo zjištěno, že detektor je málo robustní, velmi citlivý na

použití pufrů jako vodné složky mobilní fáze, typ kolony a vyžaduje použití

chemikálií té nejvyšší čistoty.

Proto byla validována metoda HILIC s kolonou Obelisc R za podmínek,

které by v budoucnu mohly být použitelné ve spojení s tímto detektorem. Byla

měřena správnost, přesnost, linearita a robustnost.
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Abstract

This thesis was focused on the determination of ascorbic acid (AA) using

Hydrophilic Interaction Chromatography (HILIC) approach and the comparison

of HILIC stationary phases.

Determination was carried out using three types of detection. To optimize

the method ultraviolet (UV) detection was used. For the determination of AA

and DHA (dehydroascorbic acid) on different stationary phases aerosol based

detectors Charged Aerosol Detector (CAD) and Nano Quantity Analyte Detector

(NQAD) were used.

During method optimization suitable conditions for the determination of

AA and DHA have been defined. Aqueous part of the mobile phase was formed

by water, acetic acid or ammonium acetate buffer of increasing strength and

different pH. Organic part was formed by acetonitrile. During the optimization

the influence of gradual changes of water and organic part has been monitored.

Compared stationary phases were Atlantis T3 and those specially

developed for the determination by HILIC method – Luna HILIC and ZIC-HILIC.

In the case of Luna HILIC and Atlantis T3 both analytes were not

separated from the dead retention time. On ZIC-HILIC column separation of

substances occurred, but peaks were too broad. None of these columns has

been evaluated as suitable for the simultaneous determination of AA and DHA.

A part of this thesis was to verify the possibility of using the Corona CAD

detector. CAD enables simultaneous detection of AA and DHA in terms of

finding a suitable chromatographic system.

New type of aerosol based detector NQAD was tested as a new option

for simultaneous determination of AA and DHA. Unfortunately low

reproducibility has been observed. It was found that the detector was not robust

enough and it was very sensitive to the use of buffers as the aqueous

component of mobile phase, type of the column and it required the use of

chemicals of the highest purity.

A HILIC method using Obelisc R was applied for the method validation

under the conditions which can be applied in connection with NQAD in the

future. Recovery, precission of the method, linearity and robustness were

measured.
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Seznam použitých zkratek

AA – kyselina askorbová

AA-2G – 2-O-α-D-glukopyranosyl-L-askorbová kyselina

AA-2βG – 2-O-β-D-glukopyranosyl-L-askorbová kyselina

AcAc – kyselina octová

ACN – acetonitril

AmAc – octan amonný

AmF – mravenčan amonný

BAL – 2,3-dimerkapto-1-propanol

CAD – Charged Aerosol Detector

CTMAB – cetyltrimetylamonium bromid

DAD – detektor s diodovým polem

DHA – kyselina dehydroaskorbová

DKG – kyselina diketogulonová

DTEAP – dodecyltrietylamonium fosfát

DTMACl – dodecyltrimetylamonium chlorid

DTT – dithiotreitol

ED – elektrochemická detekce

EDTA – etylendiamin-tetraoctová kyselina

ELSD – Evaporative Light Scattering Detector

ESI – ionizace elektrosprejem

FD – fluorescenční detekce

GLUT – glucose transporter

GSH – glutation

GSSG – oxidovaný glutation

HILIC – Hydrophilic Interaction Chromatography

HPLC – vysoko účinná kapalinová chromatografie

IS – vnitřní standard

LOQ – limit kvantifikace

LOD – limit detekce

MS – hmotnostní spektrometrie

MS-SIM – mass spectrometry-selected ion monitoring

- 10 -

NP-HPLC – vysoko účinná kapalinová chromatografie na normální fázi

NQAD – Nano Quantity Analyte Detector

OPDA – o-fenyldiamin

PS/DVB – polystyren/divinylbenzen

PS/PVD – polystyren/polyvinylpyridin

rec – výtěžnost

RP-HPLC – vysoko účinná kapalinová chromatografie na reverzní fázi

RSD – relativní směrodatná odchylka, která popisuje přesnost metody

SAX – silný anex

TCEP – [2-karboxyetyl]fosfan

TFA – trifluoroctová kyselina

UA – močová kyselina

UV – ultrafialová

WAX – slabý anex

WCPC – Water Condensation Particle Counter
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1. Úvod a cíl práce
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1.1 Úvod

Kyselina askorbová (AA) a kyselina dehydroaskorbová (DHA) patří do

skupiny malých polárních molekul. Hlavními zdroji AA jsou ovoce a zelenina.

Biologicky aktivním izomerem je L-AA. Při vystavení AA oxidativnímu stresu,

zvýšené teplotě, působení enzymů nebo působení dvojmocných kationtů kovů

dochází k rychlé oxidaci na DHA.

Stanovení AA je prováděno různými metodami. V minulosti byly použity

metody kapalinové a plynové chromatografie, dále pak metody enzymatické,

spektrofotometrické, průtokově injekční a elektrochemické. Používanými

metodami jsou také kapilární elektroforéza, voltametrie a chemiluminiscence.

Preferovanou metodou pro stanovení AA je vysoko účinná kapalinová

chromatografie, neboť poskytuje vyšší selektivitu než metody

spektrofotometrické, titrační či enzymatické.

Nejčastěji používaným typem detekce AA je detekce ultrafialová nebo

elektrochemická. Méně často se používá detekce fluorescenční, kdy je nutná

derivatizace DHA a další oxidace AA na DHA. Dalším, ne příliš využívaným,

typem detekce je detekce pomocí hmotnostní spektrometrie. Tyto metody

poskytují nejvyšší citlivost a selektivitu. Hmotnostní spektrometrie je však

finančně náročná metoda s vysokými provozními náklady, díky čemuž je

nedostupná pro mnoho laboratoří.

Tato diplomová práce se zabývá stanovením AA využitím metody

Hydrophilic Interaction Chromatography (HILIC). Jedná se o metodu vhodnou

pro stanovení malých polárních molekul, které jsou slabě zadržovány nebo

vymývány s mrtvým objemem při použití vysoko účinné kapalinové

chromatografie s reverzním systémem fází. Dochází k rozdělování analytu mezi

hydrofilní stacionární fází a relativně hydrofobní mobilní fází, která je nejčastěji

tvořena směsí 5 – 40% vody a acetonitrilu (ACN).
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1.2 Cíl práce

Diplomová práce je zaměřena na stanovení AA a jejího oxidačního

produktu DHA pomocí HILIC při využití Charged Aerosol Detector (CAD).

Součástí práce je porovnávání stacionárních fází, které jsou vyvinuty speciálně

pro metodu HILIC.

Cílem práce je prozkoumat nové možnosti stanovení AA a DHA a určit

optimální podmínky jejich stanovení, tzn. typ kolony, velikost průtoku, teplota a

složení mobilní fáze.
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2. Teoretická část
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2.1 Chromatografické metody

2.1.1 Princip chromatografických metod

Chromatografické metody jsou separační metody, které umožňují


[…]


Výtěžnost (%) Celaskon 100 mg + přídavek standardu 109,66

Tab. 8: Výsledky stanovení obsahu AA v reálných vzorcích a správnosti metody

Celaskon 100 mg 4,67

Celaskon 250 mg 2,11

Hroznový cukr s vitaminem C 4,37
Přesnost
(RSD %)

Vitamin C v prášku 3,64

Tab. 9: Výsledky stanovení přesnosti metody

Součástí stanovení správnosti je metoda standardního přídavku

označována také jako „spikování“. Princip metody spočívá v přidání známého

množství standardu do roztoku obsahujícího příslušný analyt. Pro tento postup

byl zvolen registrovaný přípravek Celaskon 100 mg. Chromatografické záznamy

stanovení metodou standardního přídavku jsou uvedeny na Obr. 22 až 24.

Pro stanovení metodou standardního přídavku byl použit následující

postup. Tableta byla rozpuštěna ve směsi ACN a 0,5% roztoku kyseliny octové

(50:50) ve 100 ml odměrné baňce. Nejdříve bylo provedeno stanovení

samotného vzorku o koncentraci 25 μg/ml, poté byla stanovována směs vzorku

(koncentrace 25 μg/ml) s přídavkem standardu (koncentrace 25 μg/ml).
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Obr. 22: Standardní roztok AA, detekce DAD

(20% vodná složka, 80% organická složka, Obelisc R, 0,5% kyselina octová, 1 ml/min, 23°C, UV 243nm)
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Obr. 23: Celaskon 100 mg, detekce DAD

(20% vodná složka, 80% organická složka, Obelisc R, 0,5% kyselina octová, 1 ml/min, 23°C, UV 243nm)

- 78 -

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 min
-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75
mAU
243nm4nm (1.00)

aa
/3

.1
50

Obr. 24: Celaskon 100 mg + standardní přídavek, detekce DAD

(20% vodná složka, 80% organická složka, Obelisc R, 0,5% kyselina octová, 1 ml/min, 23°C, UV 243nm)

Robustnost

V módu HILIC závisí retence analytů zejména na složení mobilní fáze,

hodnotě pH a poměru organická/vodná složka.

Na koloně Obelisc R došlo k nejsilnější retenci AA při použití vody jako

vodné složky mobilní fáze. Retence AA také rostla s klesající hodnotou pH. Při

snížení pH o jednu jednotku vzrostla retence zhruba o 5 minut.

Kolem 50% zastoupení vodné složky byl vliv změny poměru

organická/vodná složka malý. Vliv na retenci AA se začal projevovat až při 30%

a méně. Při změně zastoupení vodné složky o 5% došlo ke změně retenčního

času přibližně o 5 minut [25].
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5. Závěr
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Tato diplomová práce byla zaměřena na stanovení AA metodou HILIC a

porovnání HILIC stacionárních fází.

Stanovení probíhalo za použití tří typů detekce. Pro optimalizaci metody

byla použita UV detekce. Pro stanovení AA a DHA na jednotlivých

stacionárních fázích byly použity detektory na bázi aerosolu CAD a NQAD.

V rámci optimalizace metody byly zjišťovány vhodné podmínky stanovení

AA a DHA. Vodnou složku mobilní fáze tvořila ultračistá voda, kyselina octová

nebo octan amonný o rostoucí síle pufru a různé hodnotě pH. Organickou

složkou byl ACN. Během optimalizace byl sledován vliv postupné změny typu a

koncentrace vodné a organické složky.

Optimalizace podmínek byla podrobně provedena na koloně Luna HILIC.

S rostoucí silou pufru octanu amonného došlo ke zvýšení retence AA. Retence

DHA zůstala neovlivněna.

Nejvyšší retence AA bylo dosaženo při použití 250mM octanu amonného

s hodnotou pH 6,8. Mobilní fáze byla tvořena 10 % vodné složky a 90 % složky

organické. Stanovení proběhlo při teplotě 23 °C a průtoku 0,8 ml/min. Tyto

podmínky však nebyly použitelné pro aerosolové detektory CAD ani NQAD.

Důvodem byla nekompatibilita vysoké koncentrace pufru.

Porovnávanými stacionárními fázemi byly Atlantis T3 a kolony vyvinuté

speciálně pro stanovení metodou HILIC – Luna HILIC a ZIC-HILIC.

V případě kolon Luna HILIC a Atlantis T3 nedošlo k oddělení obou

analytů od mrtvého retenčního času. Na koloně ZIC-HILIC došlo k separaci

analyzovaných látek, píky však byly příliš široké a nesymetrické. Žádná

z uvedených kolon tedy nebyla vyhodnocena jako vhodná pro současné

stanovení AA a DHA.

Součástí této diplomové práce bylo také ověření vhodnosti použití

detektoru Corona CAD pro stanovení AA a DHA. CAD umožňuje současnou

detekci AA a DHA za podmínek nalezení vhodné chromatografické soustavy.

V rámci hledání nových možností stanovení AA a DHA byl testován také

nový typ detektoru na bázi aerosolu NQAD. Výsledkem však byla nízká

reprodukovatelnost. Bylo zjištěno, že detektor je málo robustní, velmi citlivý na

použití pufrů jako vodné složky mobilní fáze, typ kolony a vyžaduje použití

chemikálií té nejvyšší čistoty.

- 81 -

Proto byla validována metoda HILIC s kolonou Obelisc R za podmínek,

které by v budoucnu mohly být použitelné ve spojení s tímto detektorem.

Výsledkem stanovení správnosti byla výtěžnost 109,66%. Hodnota přesnosti,

pro Celaskon 100 mg, byla 4,67%. Kalibrační křivka byla lineární v rozmezí 1 –

500 μg/ml.
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