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II. Posudek oponenta

Diplomantka Kateřina Bieleszová, vypracovala svou diplomovou práci (DP) na Katedře analytické chemie,

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové pod vedením PharmDr. Lucie Novákové, Ph.D. DP obsahuje 85

stran, udává 38 citací a je členěna do šesti základních kapitol. V teoretické části je popsána metoda HPLC,

test způsobilosti, HILIC chromatografie včetně detailního popisu principu, dále jsou představeny

analyzované látky (kyselina askorbová a dehydroaskorbová) a metody jejich simultánního stanovení, včetně

slabin v současnosti požívaných metod. Detailní kapitola je věnována detektorům na bázi aerosolu NQAD a

CAD. V kapitole „Experimentální část“ diplomantka podrobně popisuje vývoj a optimalizaci analýzy.

Optimalizovány byly chromatografické podmínky pro tři HILIC kolony a jednu s reverzní fází a pro

detektory na bázi aerosolu NQAD, CAD a optický DAD UV. V části výsledky a diskuse byla popsána

validovaná metoda vyvinutá na koloně Obelisk R a detektorem NQAD a bylo provedeno stanovení kyseliny

askorbové v komerčně dostupných léčivých přípravcích a potravinových doplňcích. V kapitole „závěr“ jsou

shrnuty dosažené výsledky. DP je po formální stránce až na níže uvedené poznámky a připomínky

zpracována standardním způsobem a bez gramatických chyb.

Moje připomínky jsou:

1. Seznam zkratek by měl být na začátku celé práce.

2. V seznamu literatury jsou drobné chyby ve formátování (zkratky názvů časopisů vs. jejich plné názvy).

3. Grafy zobrazující závislost retence na koncentraci vodné složky mobilní fáze by pro větší přehlednost

měly být doplněny o hodnotu retenčního času mrtvého objemu nebo by měly obsahovat redukovaný retenční

čas případně retenční faktor. Jejich přehlednost a vypovídající hodnota by se tak velmi zvýšila. V grafech je

i snaha o znamenání závislosti retence na koncentraci a pH pufru bohužel se jedná o další vstupní podmínky,

které by si zasloužily vlastní graf pro větší přehlednost.

4. Detailněji by mělo být popsáno nastavení a vlastnosti obou použitých detektorů na bázi aerosolu pro

snadnější zopakování experimentů.

5. Obrázky 22, 23, 24 znázorňující výpočet výtěžnosti neodpovídají popsanému postupu.

6. Práce obsahuje poměrně málo obrázků s reálnými záznamy, zařazeny jsou pouze záznamy z UV DAD

detektoru nikoliv z detektorů na bázi aerosolu. Pro detailnější představu mohly být uvedeny některá surová

data jako např. plochy píků pro výpočet obsahu kyseliny askorbové v komerčně dostupných přípravcích.

Přes některé drobné nedostatky, je možné konstatovat, že diplomová práce má velmi dobrou úroveň, a proto

ji doporučuji k obhajobě.

Otázky do diskuse:

1. Dokážete vysvětlit, proč jsou hodnoty RSD u reálných vzorků výrazně vyšší než hodnoty RSD u roztoku

standardu, když příprava vzorku spočívala pouze v rozpuštění ve směsi rozpouštědel?

2. Podle čeho jste určila optimální podmínky separace?

3. Objevily se v záznamech reálných vzorků nějaké další píky např. pomocných látek?
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